Taberistan İspehbedi Ferruhan Gitan
şah Rey, Cürcan, Kümis ve Dünbavend'in
teslim olması sebebiyle İslam ordusu ku
mandanı Süveyd b. Mukarrin ile bir barış
antiaşması imzalamak mecburiyetinde
kaldı. Ferruhan'ın iki tarunu Taberistan'
da Dabuyiler ve Baduspaniler adlı iki ha
nedanın kurucusu oldu. Karini Hüküm
dan Vendad Hürmüz'ün (Hürmüzd) 165
(781) yılındaki isyanına kadar kaynaklar
da Kariniler hakkında bilgi bulunmamak
tadır.

Taberistan halkının sık sık ayaklanıp
antlaşma gereği taahhüt ettiği vergiyi
düzenli olarak ödemekten kaçınması, Mu
aviye' den itibaren Emevller devri boyunca
bölgeye çok sayıda askeri sefer yapılma
sına sebep olduysa da coğrafi şartların
olumsuz!

Hürmüz, di
ğer mahalli hükümdarların da kendisine
destek vermesi şartıyla bu teklifi kabul
etti. Bunun üzerine Abbasi Halifesi Meh
di- Billah isyanı bastırmak için bölgeye
güçlü ordular sevketti (165/781). Abbasi
ordularına karşı birçok zafer kazanan
Hürmüz ve müttefikleri dağlık bölgeyi
dört yıl ellerinde tuttular. Bu durumdan
endişe eden Mehdi- Billah, oğlu ve veliah
dı Musael-Hadi'yi iyi teçhiz edilmiş bir or
du ile Taberistan'a gönderdi ( 167/783-84).
Savaşta yaralanan Hürmüz affedilmek
şartıyla teslim oldu. Musa el-Hadi 169'da
(785) halife olunca onu Bağdat'a götür
dü, fakat daha sonra ülkesine dönmesine
izin verdi.

Harunürreşid devrinde bölgede yeni
den bazı karışıklıklar ortaya çıktı.

Bağ

dat'a gitmeyi reddettiyse de Me'mun'un
ısrarı üzerine hareketleri hakkında bilgi
vermek için Amül ve Ruyan kadılarını
göndermek zorunda kaldı. Amül kadısı
Mazyar'ı irtidad etmekle suçladı , ancak
Me'mun buna inanmadı ve onu Taberis
tan'a vali tayin etti. Mu'tasım-Billah ha
life olunca (218/833) Mazyar'ı yerinde bı
raktı. Böylece kendisini küçük bir kral gibi
görmeye başlayan Mazyar'ın bağlı olduğu
Horasan'daki Tahiri valilerine ödediği ha
racı doğrudan Abbasller'e vermekte ısrar
etmesi Tahiriter'in düşmanlığına sebep
oldu. Tahiriler, Mazyar'a karşı bir muha
lefet başlatmaya ve Mu'tasım' ı ona karşı
harekete geçirmeye çalıştılar.

Mazyar isyan ederse Abdullah b. Tahir'i
zorlayacak ve Mu'tasım Mazyar'a karşı
Abdullah'ı yardıma gönderecekti. Bu du
rum. Abdullah'ın Horasan valiliğinden az
ledilmesine ve yerine kendisinin getiril
mesine yol açacaktı.

Mazyar, Mu'tasım 'ın hilafetinin altıncı
yılında isyan etti (224/839). Taberistan,
Mu'tasım ve Abdullah b. Tahir'in gönder
diği beş ordu tarafından kuşatıldı . Maz
yar aldığı tedbirlere güvenerek kendini
emniyette hissediyordu. Ancak yeğeni
Karin b. Şehriyar, atalarının sahip olduğu
dağlık bölgeye m elik tayin edileceği ken
disine vaad edilince Mazyar'a ihanet edip
Şervin dağlarını Abdullah b.

sonucunda Mazyar'a ceza olarak400 so
pa vurulmasına hükmedildi ve Mazyar ce
zanın infazı sırasında öldü. Kardeşi Klıh
yar ise ihanetinden dolayı Mazyar'ın Dey
Iemli muhafızları tarafından katiedildL
Kariniler hanedam Klıhyar'ın ölümüyle ta
rihe karışmış ve Taberistan Tahirller'in
yönetimine geçmiştir (225/840 ).

KARiÜLHiDAYE
( 4.ıf~f ,S;IS)

Ebu Hafs Siracüddin Ömer b. Ali
b. Faris el-Kinani el-Mısri

(ö. 829/1426)

Hanefi fakihi.
_j

Kahire'de doğdu . Kendisiyle birlikte Ala
es-Seyraml'den ders okuduğu Siraceddin
adlı bir arkadaşından ayırt edilmesi için
Kariülhidaye diye anılmıştır. Hanefi tıkhı-

Zeynüddin el-lraki belli başlı hocaların
dandır.

1064, Şehid Ali Paşa, nr. 936, 947, 948,

Ayasofya, nr. 1423, Laleli, nr. 1269, Carul
lah Efendi, nr. 2095 ; Köprülü Ktp., nr. 652)

Muhammed er-Rahll Garayibe ve Mu
hammed Ali ez-Zagül tarafından yayım
lanmıştır (Am man 1999) . Katib Çelebi'nin
bu eseri Siraceddin Ömer b. İshak el-Gaz
nevl'ye (ö 773/ 1372) nisbet etmesi (Keş-

KARiYE CAMii

fü'?·?unün, ll, 1227) doğru değildir. Kari
ülhidaye'nin ayrıca Sindl'nin Lübdbü'l
menasik adlı eserine bir şerh ve el-Hida
ye'ye bir ta'lik yazdığı belirtilmektedir.